о б щ е с т в е н н ы й  с о в е т

при управлении ветеринарии и племенного животноводства
Амурской области

РЕШЕНИЕ

01.11.2018 №4

Председательствовал: Кухаренко Н.С. профессор кафедры патологии,
морфологии и физиологии факультета ветеринарной медицины и зоотехнии
ФГБОУ ВО «Дальневосточный ГАУ», доктор ветеринарных наук.

Присутствовали: список прилагается

Вступительное слово временно исполняющего обязанности начальника
управления ветеринарии и племенного животноводства области
С.В. Самохвалова

СЛУШАЛИ:

Самохвалова С. В. - начальника управления ветеринарии и
племенного животноводства Амурской области «об исполнении Закона
Амурской области от 11.10.2013 № 254-03 «О регулировании численности
безнадзорных животных на территории области и наделении органов
местного самоуправления государственными полномочиями Амурской
области по организации мероприятий по регулированию численности
безнадзорных животных»

Сидоренко М. В. -  представителя от зоозащитных организаций.

РЕШИЛИ:

1. Управлению ветеринарии и племенного животноводства области:
1.1. В срок до 01.12.2018 создать рабочую группу по содействию

реализации мероприятий по регулированию численности
безнадзорных животных под председательством заместителя
председателя Правительства области А.В.Нестеренко, с участием
профильных органов исполнительной власти, зоозащитных
организаций и частных ветеринарных клиник.

1.2. В срок до 15.11.2018 рассмотреть возможность проведения
государственными бюджетными учреждениями,
подведомственными управлению ветеринарии и племенного
животноводства области кастрации (стерилизации) домашних
животных по льготной цене для владельцев, являющихся

инвалидами 1 и 2 группы, участниками Великой Отечественной
Войны, многодетными семьями.

1.3. В срок до 01.01.2019 провести совместную работу с министерством
юстиции области с целью рассмотрения вопроса о внесении
изменений в Закон Амурской области от 11.10.2013 №254-03 «О
регулировании численности безнадзорных животных на территории
области и наделении органов местного самоуправления
государственными полномочиями Амурской области по
организации мероприятий по регулированию численности
безнадзорных животных», в части сокращения срока содержания
животных в приюте.

1.4. В срок до 01.12.2018 представить провести совместную работу с
министерством юстиции области по передаче полномочий по
регулированию численности безнадзорных животных на территории
области министерству жилищно-коммунального хозяйства области,
с учетом требований нормативных правовых актов и сложившейся
практики в регионах Российской Федерации.

1.5. Регулярно информировать население области о необходимости
регистрации и идентификации домашних животных.

2. Органам местного самоуправления:
2.1. В срок до 01.01.2019 рекомендовать органам местного

самоуправления рассмотреть возможность выделения зоозащитным
организациям области земельных участков, пригодных для
размещения приютов для безнадзорных животных, проработать
вопрос о предоставлении субсидий на возмещение части затрат,
связанных с арендой земельного участка для передержки
безнадзорных животных.

2.2. С целью пропаганды среди населения гуманного и социально
ответственного обращения с домашними животными, оказывать
помощь зоозащитным организациям в проведении встреч с
гражданами, в предоставлении площадок для размещения
социальной рекламы (срок исполнения -  постоянно).

3. Зоозащитным организациям:
3.1. В срок до 01.01.2019 разработать план по вовлечению бизнеса в

борьбу с безнадзорными животными и представить его на
рассмотрение рабочей группы по содействию реализации
мероприятий по регулированию численности безнадзорных
животных.

3.2. Для профилактики негативных явлений, связанных с негуманным
обращением с животными, зоозащитным организациям рассмотреть
возможность участия в конкурсных процедурах или запросах
котировок с целью заключения муниципальных контрактов на
оказание услуг по регулированию численности безнадзорных
животных.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

паПредседатель Общественного совета / Н.С.Кухаренко